

Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2025
 Órgão Setorial: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
 Responsável de TIC: Jorge Rise Salomão
 E-mail do Responsável: jsalomao@prefeitura.sp.gov.br
 Telefone:

Status: Aprovado
 Data da aprovação: 05/11/2025 09:31

Esse documento é composto por 24 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Manter ou evoluir SaaS outro	R\$ 2.151.926,97
2	Manter ou evoluir serviço desenvolvimento	R\$ 13.916.559,96
3	Contratar SaaS suíte de escritório	R\$ 132.446,07
4	Contratar sustentação Prodam	R\$ 7.875.900,00
5	Manter ou evoluir serviço SD-WAN	R\$ 264.000,00
6	Manter ou evoluir comunicação PABX	R\$ 36.000,00
7	Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização	R\$ 539.520,00
8	Contratar serviço cabeamento estruturado	R\$ 275.000,00
9	Alugar ativos de microinformática desktop	R\$ 1.165.706,40
10	Alugar ativos de microinformática notebook	R\$ 82.620,00
11	Adquirir periféricos diversos	R\$ 51.010,00
12	Manter ou evoluir serviço consultoria	R\$ 2.796.000,00
13	Capacitar equipe outro	R\$ 54.250,00
14	Implantar sistema de informação gestão de ativos	R\$ 0,00
15	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 20.760,00
16	Eliminar ativos de TI inservíveis	R\$ 0,00
17	Contratar serviço PaaS	R\$ 712.600,00
18	Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa	R\$ 96.000,00
19	Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel	R\$ 28.062,00
20	Adquirir licença de software outro	R\$ 48.000,00
21	Contratar serviço cabeamento estruturado	R\$ 805.000,00
22	Adquirir ativos de rede switch	R\$ 233.873,39
23	Contratar serviço fábrica de software	R\$ 1.491.525,00
24	Contratar serviço hospedagem	R\$ 96.915,68
Valor total do PDSTIC		R\$ 32.873.675,47

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Manter ou evoluir SaaS outro																																				
Período:	02/01/2025 à 30/12/2025																																				
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.																																				
Etiquetas:	Plataformização e CRM;																																				
Valor total da linha de ação:	R\$ 2.151.926,97																																				
Impactos e Resultados Esperados: Sistematização e automação de processos nas mais diversas áreas da SMDet. Contrato de 24 meses iniciado em 2024.																																					
Ações a serem realizadas:																																					
<table><thead><tr><th>Descrição das Atividades</th><th>Nº Pessoas</th><th>Horas Estimadas</th></tr></thead><tbody><tr><td>Gestão do contrato</td><td>6</td><td>300</td></tr><tr><td>Gestão das licenças contratadas.</td><td>4</td><td>180</td></tr></tbody></table>		Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	Gestão do contrato	6	300	Gestão das licenças contratadas.	4	180																											
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas																																			
Gestão do contrato	6	300																																			
Gestão das licenças contratadas.	4	180																																			
Detalhes dos recursos que serão adquiridos:																																					
<table><thead><tr><th colspan="6">Descrição do Recurso</th></tr><tr><th>Qtd.</th><th>Valor Unitário</th><th>Qtd. períodos</th><th>Valor Total</th><th colspan="2">Dotação Orçamentária</th></tr></thead><tbody><tr><td colspan="6">Licenciamento Biz Apps (Pago à vista por 1 ano, 1º pgto em novembro 24 e 2º em novembro de 25)</td></tr><tr><td>1</td><td>R\$ 1.502.716,53</td><td>1 (Anual)</td><td>R\$ 1.502.716,53</td><td colspan="2">30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00</td></tr><tr><td colspan="6">Licenciamento Azure (12 parcelas a serem pagas no ano 2025)</td></tr><tr><td>1</td><td>R\$ 54.100,87</td><td>12 (Mensal)</td><td>R\$ 649.210,44</td><td colspan="2">30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00</td></tr></tbody></table>		Descrição do Recurso						Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		Licenciamento Biz Apps (Pago à vista por 1 ano, 1º pgto em novembro 24 e 2º em novembro de 25)						1	R\$ 1.502.716,53	1 (Anual)	R\$ 1.502.716,53	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00		Licenciamento Azure (12 parcelas a serem pagas no ano 2025)						1	R\$ 54.100,87	12 (Mensal)	R\$ 649.210,44	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Descrição do Recurso																																					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária																																	
Licenciamento Biz Apps (Pago à vista por 1 ano, 1º pgto em novembro 24 e 2º em novembro de 25)																																					
1	R\$ 1.502.716,53	1 (Anual)	R\$ 1.502.716,53	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00																																	
Licenciamento Azure (12 parcelas a serem pagas no ano 2025)																																					
1	R\$ 54.100,87	12 (Mensal)	R\$ 649.210,44	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00																																	

2	Manter ou evoluir serviço desenvolvimento																								
Período:	02/01/2025 à 30/12/2025																								
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.																								
Etiquetas:	Plataformização e CRM;																								
Valor total da linha de ação:	R\$ 13.916.559,96																								
Impactos e Resultados Esperados: Sistematização e automação de processos nas mais diversas áreas de SMDet. Contrato de 24 meses iniciado em 2024.																									
Ações a serem realizadas:																									
<table><thead><tr><th>Descrição das Atividades</th><th>Nº Pessoas</th><th>Horas Estimadas</th></tr></thead><tbody><tr><td>Gestão do contrato</td><td>6</td><td>300</td></tr><tr><td>Gestão das equipes de desenvolvimento</td><td>4</td><td>240</td></tr></tbody></table>		Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	Gestão do contrato	6	300	Gestão das equipes de desenvolvimento	4	240															
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas																							
Gestão do contrato	6	300																							
Gestão das equipes de desenvolvimento	4	240																							
Detalhes dos recursos que serão adquiridos:																									
<table><thead><tr><th colspan="6">Descrição do Recurso</th></tr><tr><th>Qtd.</th><th>Valor Unitário</th><th>Qtd. períodos</th><th>Valor Total</th><th colspan="2">Dotação Orçamentária</th></tr></thead><tbody><tr><td colspan="6">Implantação (parcelas a serem pagas no ano 2025)</td></tr><tr><td>1</td><td>R\$ 1.745.325,38</td><td>6 (Mensal)</td><td>R\$ 10.471.952,28</td><td colspan="2">30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00</td></tr></tbody></table>		Descrição do Recurso						Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		Implantação (parcelas a serem pagas no ano 2025)						1	R\$ 1.745.325,38	6 (Mensal)	R\$ 10.471.952,28	30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00	
Descrição do Recurso																									
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária																					
Implantação (parcelas a serem pagas no ano 2025)																									
1	R\$ 1.745.325,38	6 (Mensal)	R\$ 10.471.952,28	30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00																					

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Sustentação (não serão pagas parcelas da Sustentação em 2025)				
1	R\$ 430.575,96	8 (Mensal)	R\$ 3.444.607,68	30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00

3 Contratar SaaS suíte de escritório

Período: 12/08/2025 à 23/09/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 132.446,07

Impactos e Resultados Esperados:

CONTRATAÇÃO LICENÇAS OFFICE 365

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
LEVANTAMENTO DEMANDA (NECESSIDADES)	4	8
ELABORAÇÃO TERMO REFERÊNCIA	4	8
ABERTURA PROCESSO SEI - CONTRATAÇÃO	2	8
CONTRATAÇÃO	16	14

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
OFFICE 365 STANDAR P1 (10 meses a serem pagos em 2025)				
6	R\$ 17,53	3 (Mensal)	R\$ 315,54	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00
OFFICE 365 LICENÇA EXECUTIVE E3 (10 meses a serem pagos em 2025)				
175	R\$ 146,37	3 (Mensal)	R\$ 76.844,25	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00
OFFICE 365 LICENÇA EXECUTIVE E1 (10 meses a serem pagos em 2025)				
25	R\$ 46,76	3 (Mensal)	R\$ 3.507,00	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00
OFFICE 365 LICENÇA ME5 (10 meses a serem pagos em 2025)				
37	R\$ 466,48	3 (Mensal)	R\$ 51.779,28	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00

4 Contratar sustentação Prodam

Período: 02/01/2025 à 15/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 7.875.900,00

Impactos e Resultados Esperados:

PRODAM - REDE CORPORATIVA, LINKS MPLS, ARMAZENAMENTO NASS, CERTIFICADOS DIGITAIS, DATA CENTER.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
LEVANTAMENTO DEMANDA (NECESSIDADES)	4	8
FISCALIZAÇÃO	4	4
TERMO DE ADITAMENTO	14	20
REAJUSTE	16	16

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
1	R\$ 155.000,00	12 (Mensal)	R\$ 1.860.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
ANTANAS AP - WI-FI					
40	R\$ 570,00	12 (Mensal)	R\$ 273.600,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
DATA CENTER					
1	R\$ 450.000,00	12 (Mensal)	R\$ 5.400.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO EM NAS					
3.500	R\$ 8,15	12 (Mensal)	R\$ 342.300,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

5 Manter ou evoluir serviço SD-WAN

Período: 02/01/2025 à 26/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 264.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

PROJETO SD-WAN - SUBSTITUIÇÃO LINKS MPLS

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
LEVANTAMENTO DEMANDA (NECESSIDADES)	4	8
FISCALIZAÇÃO	4	8
TERMO DE ADITAMENTO	4	4
REAJUSTE	14	16

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
PROJETO SD WAN					
1	R\$ 22.000,00	12 (Mensal)	R\$ 264.000,00	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

6

Manter ou evoluir comunicação PABX

Período:

02/01/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico:

Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação:

R\$ 36.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

CONTRATAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CENTRAL DE PABX - MOBILE

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
LEVANTAMENTO DEMANDA (NECESSIDADES)	4	8
FISCALIZAÇÃO	4	8
TERMO DE ADITAMENTO	4	4
REAJUSTE	14	16

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
SISTEMA DE COMUNICAÇÃO - PABX				
1	R\$ 3.000,00	12 (Mensal)	R\$ 36.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00

7

Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização

Período:

10/01/2025 à 29/12/2025

Associada ao projeto estratégico:

Sem projeto associado.

Etiquetas:

Equipe de Suporte;

Valor total da linha de ação:

R\$ 539.520,00

Impactos e Resultados Esperados:

Visa suprir as demandas e projetos de SMDet referente a impressões e digitalizações

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
LEVANTAMENTO DEMANDA (NECESSIDADES)	4	8
FISCALIZAÇÃO	4	8
TERMO DE ADITAMENTO	4	4
REAJUSTE	14	120

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Impressora Colorida A4					
15	R\$ 350,00	12 (Mensal)	R\$ 63.000,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Impressora colorida A3					
2	R\$ 500,00	12 (Mensal)	R\$ 12.000,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Impressora monocromatica A4 50 ppm Pequeno porte					
40	R\$ 220,00	12 (Mensal)	R\$ 105.600,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Impressora monocromatica A4 50 ppm grande porte					
4	R\$ 250,00	12 (Mensal)	R\$ 12.000,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Impressora Colorida A4					
40	R\$ 125,00	12 (Mensal)	R\$ 60.000,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Impressora Colorida A3					
5	R\$ 200,00	12 (Mensal)	R\$ 12.000,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro mono Multifuncional Monocromática A4 pequeno porte					
180	R\$ 82,00	12 (Mensal)	R\$ 177.120,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro mono Multifuncional Monocromática A4 grande porte					
100	R\$ 81,50	12 (Mensal)	R\$ 97.800,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

8 Contratar serviço cabeamento estruturado

Período: 12/09/2025 à 18/11/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 275.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação através de ATA RP - Empresa Especializada em Manutenção preventiva de rede cabeada GPON e cabo UTP

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
LEVANTAMENTO DEMANDA (NECESSIDADES)	4	8
Abertura processo SEI aditamento	8	16
Acompanhamento processo SEI	2	1
Formalização aditamento	16	60

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Estimamos dos recursos que estão disponíveis:					
Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Manutenção de Rede GPON					
1	R\$ 275.000,00	-	R\$ 275.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

9 Alugar ativos de microinformática desktop

Período: 07/01/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 1.165.706,40

Impactos e Resultados Esperados:

ATENDER PROJETOS RELACIONADOS DE SMDet, MODERNIZAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO ATUAL, COM MAIS DE 4 ANOS DE USO.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento das demandas (necessidade)	8	8
Renovação do Contrato - reajuste	2	4
Fiscalização do Contrato	10	60

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Desktop Padrão I (I5, RAM 8GB, SSD 1TB, monitor, teclado, mouse e fonte					
335	R\$ 183,00	12 (Mensal)	R\$ 735.660,00	30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Desktop Padrão II (I5, RAM 8GB, SSD 1TB, 2 monitor, teclado, mouse e fonte					
18	R\$ 345,20	12 (Mensal)	R\$ 74.563,20	30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Desktop Avançado (I7, 32GB RAM, SSD 1 TB 2 monitor, teclado, mouse e fonte					
50	R\$ 424,00	12 (Mensal)	R\$ 254.400,00	30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Monitor 23"8 polegadas					
168	R\$ 32,70	12 (Mensal)	R\$ 65.923,20	30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Monitort 27"					
50	R\$ 58,60	12 (Mensal)	R\$ 35.160,00	30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00	

10 Alugar ativos de microinformática notebook

Período: 07/01/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 82.620,00

Impactos e Resultados Esperados:

ATENDER PROJETOS RELACIONADOS DE SMDet, MODERNIZAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO ATUAL, COM MAIS DE 07 ANOS DE USO, NOTEBOOKS ARUALMENTE EM USO.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento das demandas (necessidade)	16	40
Renovação do Contrato - reajuste	4	16
Fiscalização do Contrato	16	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Notebook Padrao Tipo I (I7 16GB RAM, SSD 512 GB)				
27	R\$ 255,00	12 (Mensal)	R\$ 82.620,00	30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00

11 Adquirir periféricos diversos

Período: 14/01/2025 à 25/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 51.010,00

Impactos e Resultados Esperados:

Suprir necessidades internas, melhorar atendimento oferecendo recursos e periféricos aos colaboradores

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento das demandas (necessidade)	4	12
ELABORAÇÃO TERMO REFERÊNCIA	2	8
ABERTURA PROCESSO SEI	2	8
RECEBIMENTO	3	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
CAIXA DE SOM 2.0 8W PARA PC				
50	R\$ 75,00	-	R\$ 3.750,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
COMBO TECLADO E MOUSE SEM FIO WIRELES				
15	R\$ 350,00	-	R\$ 5.250,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
HD EXTERNO 12 TB				
2	R\$ 1.500,00	-	R\$ 3.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
MICROFONE SEM FIO COM RECEPTOR PARA AUDITORIO				
2	R\$ 350,00	-	R\$ 700,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
CAIXA PORTATIL PARA AUDITORIO - Som Ativa Bluetooth 15 250w Usb Rádio Bivolt Cor Preto				
2	R\$ 2.000,00	-	R\$ 4.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
WEBCAM usb para video conferencia				
30	R\$ 397,00	-	R\$ 11.910,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
MICROFONE DE MESA CONFERÊNCIA BLUETOOTH				
4	R\$ 1.300,00	-	R\$ 5.200,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
MICROFONE DE MESA CONFERÊNCIA USB				
4	R\$ 850,00	-	R\$ 3.400,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
MOUSE OPTICO USB				
30	R\$ 85,00	-	R\$ 2.550,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
CAMÊRA WEB CONFERÊNCIA CONNECT FULL HD				
4	R\$ 2.500,00	-	R\$ 10.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
FONE DE OUVIDO BLUETOOTH 5.1 PRETO CANCELAMENTO DE RUÍDOS				
10	R\$ 125,00	-	R\$ 1.250,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00

12 Manter ou evoluir serviço consultoria

Período: 11/01/2025 à 29/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.796.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Serviços de Consultoria - Gartner

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento das demandas (necessidade)	4	12
FISCALIZAÇÃO	14	60
TERMO DE ADITAMENTO	1	1
REAJUSTE	16	60

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Atuação estratégica Lider Executivo					
1	R\$ 36.000,00	12 (Mensal)	R\$ 432.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Atuação Estratégica Executivo					
2	R\$ 36.000,00	12 (Mensal)	R\$ 864.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Atuação Gerencial Lider Especialista em Dados ou Segurança TI					
1	R\$ 25.000,00	12 (Mensal)	R\$ 300.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Atuação em Time especializado em Dominio					
1	R\$ 30.000,00	12 (Mensal)	R\$ 360.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Atuação em Time especializado por Dominio (3 usuários)					
1	R\$ 35.000,00	12 (Mensal)	R\$ 420.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Atuação Gerencial especialista em Dominio					
1	R\$ 35.000,00	12 (Mensal)	R\$ 420.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

13 Capacitar equipe outro

Período: 14/01/2025 à 18/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 54.250,00

Impactos e Resultados Esperados:

Qualificação, capacitação e evolução profissional aos colaboradores, visando atender os colaboradores de SMDet, através da grade completa, Cursos a serem realizados pelo colaboradores de SMDet: Inteligência Artificial Programação, Data Science, Transformação Digital, Soft Skills, Soluções, Jornadas de IA, Aceleração de times, Inclusão e Diversidade Upskilling e Reskilling

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
ELABORAÇÃO TERMO REFERÊNCIA	6	20
Abertura processo SEI	2	1
Acompanhamento processo SEI	1	1
Contratação	12	20

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Cursos qualificação ALURA				
35	R\$ 1.550,00	-	R\$ 54.250,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00
POWER BI Dashboard				
35	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	99.99.99.999.9999.99.99.99.99.99
PHYTON				
35	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	99.99.99.999.9999.99.99.99.99.99
GESTAO DE DADOS				
35	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	99.99.99.999.9999.99.99.99.99.99
COBIT				
35	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	99.99.99.999.9999.99.99.99.99.99
DEVOPS				
35	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	99.99.99.999.9999.99.99.99.99.99
Aceleração de times, Inclusão e Diversidade				
35	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	99.99.99.999.9999.99.99.99.99.99

14 Implantar sistema de informação gestão de ativos

Período: 07/01/2025 à 27/06/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

Impactos e Resultados Esperados:

CITI - Melhorar gestão de ativos, licenças e de chamados de TIC, promovendo maior agilidade no atendimentos e melhorias práticas

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Contatos SMIT para implantação sistema CITI	4	24
Levantamento Range de IPs	4	80
Elaboração do Catalogo de serviços de SMDet	4	20

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Configuração das Entidades e perfis da área de TIC no CITI	4	24
Instalação dos Agentes de inventário	4	80
Publicação da Portaria instituindo CITI	8	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Implantação CITI				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00

15 Adquirir suprimentos de informática

Período: 07/01/2025 à 18/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 20.760,00

Impactos e Resultados Esperados:

Atender as necessidade de SMDET, bem como melhorar a prestação de serviços internos aos colaboradores

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demandas (necessidades)	4	12
ELABORAÇÃO TERMO REFERÊNCIA	4	12
Abertura processo Compras	6	6
Acompanhamento processo SEI	1	1
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Régua de energia elétrica 110/220W com 06 tomadas				
70	R\$ 120,00	-	R\$ 8.400,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Régua de energia elétrica tripolar 20A 3 entradas 5 cabos 5 metros				
4	R\$ 210,00	-	R\$ 840,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Cabo Y de Força tripolar 10A 1,5 mt				
100	R\$ 60,00	-	R\$ 6.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Pilha de controle AAA				
15	R\$ 50,00	-	R\$ 750,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Pilha AA				
15	R\$ 50,00	-	R\$ 750,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Baterias DELL originais - para notebook DELL patrimonio PMSP				
5	R\$ 780,00	-	R\$ 3.900,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Etiquetas colantes media				
2	R\$ 15,00	-	R\$ 30,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Cabo adaptador e conversos R/T de cabo HDMI, extensor de rede RJ45				
2	R\$ 45,00	-	R\$ 90,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00

16 Eliminar ativos de TI inservíveis

Período: 18/02/2025 à 28/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

Impactos e Resultados Esperados:

Eliminar ativos de informática - computadores e notebooks obsoletos

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demandas	4	4
Abertura processo SEI	2	2
Acompanhamento processo baixa patrimonial	1	1
Descarte adequado	4	4

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Eliminar ativos informática Computadores				
11	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Eliminar ativos informática Notebook				
20	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00

17 Contratar serviço PaaS

Período: 02/01/2025 à 05/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 712.600,00

Impactos e Resultados Esperados:

Desenvolvimento e hospedagem URL Ligue os Pontos - Sampa mais Rural

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demandas	4	4

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
ELABORAÇÃO TERMO REFERÊNCIA	6	24
Proposta Comercial - PRODAM	6	24
Abertura processo SEI	6	20
Contratação	16	60

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Disponibilização de Certificado DIGITAL - Servidor SSL				
2	R\$ 1.000,00	1 (Anual)	R\$ 2.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00
Hospedagem de aplicação TIPO B Gerenciada				
1	R\$ 3.350,00	10 (Mensal)	R\$ 33.500,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00
Hospedagem de aplicação TIPO C Gerenciada				
1	R\$ 4.950,00	10 (Mensal)	R\$ 49.500,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00
Plataforma de Banco de Dados POSTGRE SQL PERFIL C				
1	R\$ 53.000,00	10 (Mensal)	R\$ 530.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00
Armazenamento baixa plataforma NAS GB/MES				
1.000	R\$ 8,00	10 (Mensal)	R\$ 80.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00
Armazenamento baixa plataforma SAN GB/MES				
200	R\$ 8,00	11 (Mensal)	R\$ 17.600,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00

18 Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa

Período: 02/01/2025 à 29/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 96.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Prestação de serviço Telefonia fixa

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
LEVANTAMENTO DEMANDA (NECESSIDADES)	8	6
FISCALIZAÇÃO	4	4
TERMO DE ADITAMENTO	2	1
REAJUSTE	20	40
RENOVAÇÃO	20	36

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
TEFENIA FIXA				
1	R\$ 8.000,00	12 (Mensal)	R\$ 96.000,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.36.00.00

19

Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel

Período:

02/01/2025 à 30/12/2025

Associada ao projeto estratégico:

Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação:

R\$ 28.062,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação empresa Telefonia MOVEL

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
LEVANTAMENTO DEMANDA (NECESSIDADES)	8	6
FISCALIZAÇÃO	4	4
TERMO DE ADITAMENTO	4	2
REAJUSTE	20	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
MOTOROLLA G22 5GB FRANQUIA					
6	R\$ 108,19	12 (Mensal)	R\$ 7.789,68	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
MOTOROLLA G22 3GB FRANQUIA					
18	R\$ 72,21	12 (Mensal)	R\$ 15.597,36	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
GALAXY A53 FRANQUIA 10GB					
3	R\$ 129,86	12 (Mensal)	R\$ 4.674,96	30.10.11.122.3024.2100.33.90.36.00.00	

20

Adquirir licença de software outro

Período:

11/03/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico:

Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação:

R\$ 48.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Adquirir 04 licenças para divisão de comunicação (Adobe Criative Cloud)

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
LEVANTAMENTO DEMANDA (NECESSIDADES)	2	4
ELABORAÇÃO TERMO REFERÊNCIA	4	2
ABERTURA PROCESSO SEI	2	2
CONTRATAÇÃO	16	14

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Adobe Criative Cloud				
4	R\$ 12.000,00	-	R\$ 48.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00

21 Contratar serviço cabeamento estruturado

Período: 01/07/2025 à 15/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 805.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação através de ATA de RP - Empresa Especializada em rede de cabeamento UTP CATe06, para novas instalações da unidade CATe Central - Rua Alvares Penteado, 203 Centro

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento das Necessidades	4	8
Abertura Processo SEI contratação	8	16
Formalização Contratação	16	60

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Rede cabeada UTP Cate6				
1	R\$ 805.000,00	-	R\$ 805.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00

22 Adquirir ativos de rede switch

Período: 01/07/2025 à 02/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 233.873,39

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de SWITCH através de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2024- CTIC - SMS.G PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6018.2023/0103626-1 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 889/2023/SMS.G, para as dependências no nova SEDE do CATE CENTRAL - Rua Alvares Penteado, 203 Centr

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento das Necessidades	4	8
Abertura Processo SEI contratação	8	16

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Adesão ATA PMSP	16	40
Acompanhamento Processo SEI	2	1
Formalizar Contratação	20	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
SWITCH 48P					
12	R\$ 15.600,00	-	R\$ 187.200,00	30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
SWITCH CORE 48P					
1	R\$ 46.673,39	-	R\$ 46.673,39	30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00	

23 Contratar serviço fábrica de software

Período: 07/10/2025 à 30/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 1.491.525,00

Impactos e Resultados Esperados:

Desenvolvimento Evolutivo para os sistemas Sampa+Rural e Sis Rural, da Coordenadoria da Agricultura da SMDet, melhorando a experiência dos usuários, ampliação das funcionalidades das aplicações e o melhor atendimento às demandas dos cidadãos paulistanos.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	56
Busca de Soluções	2	160
Elaboração de Estudo Técnico Preliminar	2	80
Elaboração de Termo de Referência	2	80
Trâmites processuais SEI de adesão à ARP	4	200

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço de Desenvolvimento Evolutivo e Sustentação (USTs)					
17.500	R\$ 85,23	1 (Anual)	R\$ 1.491.525,00	30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00	

24 Contratar serviço hospedagem

Período: 23/10/2025 à 26/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Hospedagem para Sistemas legados da SMDet/CA;

Valor total da linha de ação: R\$ 96.915,68

Impactos e Resultados Esperados:

Atualização tecnológica dos servidores e das aplicações e seus respectivos Bancos de Dados, possibilitando da Gestão pela Equipe Técnica da Secretaria e a Gestão das aplicações por empresa a ser contratada (Linha de Ação 23).

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	1	80
Elaboração de ETP e TR	2	64
Processo de contratação SEI	5	300
Assinatura do Contrato	4	4

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL					
2	R\$ 1.043,33	1 (Anual)	R\$ 2.086,66	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO SERVIDOR/ MÊS - TIPO A - NÃO GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX					
1	R\$ 1.343,70	1 (Mensal)	R\$ 1.343,70	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO SERVIDOR/ MÊS TIPO B - NÃO GERENCIADA (2vCPU, 4GB RAM, 30GB HD) - LINUX					
2	R\$ 2.215,90	1 (Mensal)	R\$ 4.431,80	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - NÃO GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX					
1	R\$ 3.913,94	1 (Mensal)	R\$ 3.913,94	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
DISPONIBLIZAÇÃO DE VRAM ADICIONAL (5,50 GB)					
5,5	R\$ 79,56	1 (Mensal)	R\$ 437,58	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN					
160	R\$ 8,11	1 (Mensal)	R\$ 1.297,60	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS (pcte 725,50)					
725	R\$ 8,11	1 (Mensal)	R\$ 5.879,75	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL A PLATAFORMA/ MÊS - Base de dados até 10GB					
1	R\$ 34.535,30	1 (Mensal)	R\$ 34.535,30	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL B - Base PLATAFORMA de dados acima de 10GB até 100GB					
1	R\$ 42.989,35	1 (Mensal)	R\$ 42.989,35	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

Aprovado na data de 05/11/2025 09:31 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.